INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
CAMPUS ARAQUARI
BR 280 KM 27, CAIXA POSTAL 21, 89245-000 ARAQUARI – SC
Fone (47) 3803 7200 http:∕∕ifc-araquari.edu.br e-mail ifc@ifc-araquari.edu.br

EDITAL Nº 028/IFC-Araquari/2011

Dispõe sobre a  listagem oficial dos trabalhos aceitos para inscrição no I Evento
de Pesquisa e Extensão do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

O Diretor Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari (IFC-Araquari) no uso de suas atribuições torna pública a listagem
oficial dos trabalhos aceitos para inscrição no I Evento de Pesquisa e Extensão (EPEX) do Instituto Federal Catarinense – Campus Araquari.

 RELAÇÃO DOS TRABALHOS ACEITOS PARA INSCRIÇÃO NO EPEX 2011

CURSO TÍTULO ORIENTADOR(A) CO-ORIENTADOR (A) ALUNOS(AS)

1 BSI Gestão do Conhecimento na
Implantação de Cursos no IFC

Pesquisa Amir Tauille Marli Fátima Vick
Vieira

Gabriel O. de Souza
Nicolas Azevedo Costa

2 MEDVET Uso da PCR no diagnostico de
doenças na aquicultura.

Pesquisa Robert Lenoch Cristiano Padilha
Henrique Freitas
Fernando Monteiro

3 MEDVET Atividade antifúngica in vitro do
óleo essencial de melaleuca
alternifolia  sobre a malassezia
pachydermatis

Pesquisa Deolinda Maria Vieira
Filha Carneiro

Marlise Pompeo Claus Elizabeth Baggio Batista

4 LICA Avaliação da eficiência do óleo
essencial de Melaleuca alternifolia
no controle de Sigatoka na cultura
da banana

Pesquisa Rodrigo Martins
Monzani

Vera Maria Carvalho
Silva Santos

Maikel Jonathan de
Castilho

5 MEDVET Pacote tecnológico para produção
de juvenis de acarás bandeiras
(Pterophyllum scalare)

Pesquisa Robilson A. Weber Adolfo Jatobá Medeiros
Bezerra

Vanêssa Jung

1

mailto:ifc@ifc-araquari.edu.br

6 LICA Implantação do sistema bioflocos
para o cultivo de camarão
Litopenaeus vannamei – resultados
preliminares

Pesquisa Fernanda Guimarães
de Carvalho

Moisés Angel Poli Yan Ramon Rodrigues
Gelsleichter

7 BSI Evolução do desmatamento da Mata
Atlântica em Santa Catarina:uma
abordagem baseada em casos.

Pesquisa Joice Seleme Mota Marco André Lopes
Mendes

Juliana Cristina Glatz
Rohrbacher
Claudio Cesar Gonçalves
de Faria Filho

8 MEDVET Implantação do Serviço de Sexagem
Genética de Aves no IFC – Campus
Araquari

Extensão Daniel Meneguello
Limeira

Jonas Cunha Espíndola Paulo Henrique
Hindelmann
Davi Fernando Kasmirski

9 BSI Utilização das aplicações de redes
tolerantes a atrasos e desconexões
para a comunicação colaborativa em
ambientes desafiadores

Pesquisa Eduardo da Silva Luis Octavio Zimmermann
de Borba Maia
Rafael de Camargo

10 MEDVET Preparação e montagem de um
esqueleto de bovino.

Pesquisa Simone Machado
Pereira

Marilia Gabriella Carvalho
Prado
Larissa Emília Seibt
Emanuelle Engel Cansian

11 MEDVET Sanidade na UEA – Cunicultura,
IFC - Araquari

Pesquisa Thiago Neves Batista Viviane Milczewski Taiany Krum de Freitas
Eloisa Karla Serafim

12 MEDVET Inserção de conceitos de bem estar
animal para  alunos da rede publica
de ensino fundamental utilizando a
língua inglesa.

Extensão Sueli  Regina de
Oliveira

Erica Perez Marson
Bako

Cesar Augusto Vieira
Blanski
Douglas Luís Vieira;
Fabiano de Lima Matter
Mariane dos Reis Pereira

13 LICA Gerenciamento de Resíduos Pesquisa Anelise Destefani Nonito Gonçalves
FrancoNeto Erick Nunes
GomesDirceu Effting

14 MEDVET Preparação de um esqueleto de
cavalo artificialmente articulado

Pesquisa Simone Machado
Pereira

Natalia Martins Hoffmann
Bruna Tartaglia
Susane Bohmann

2

15 MEDVET Transmissão do vírus da doença da
mancha branca (White spot
syndrome vírus; WSSV) pela água
do sistema de bioflocos

Pesquisa Delano Dias Schleder Mauricio Lehmann Ana Carolina Sapia

16 MEDVET Cultivo de Cavalo Marinho Pesquisa Delano Dias Schleder Nicollas Breda Lehmann

17 LIQUI Bioconversão de resíduos
agroindustriais de banana por fungo
filamentoso

Pesquisa Cristiane Vanessa
Tagliari Corrêa

Karla da Silva Belotto
Chaiane Cristina da Silva
Filipe Antunes da Silva

18 MEDVET Elaboração de trabalhos-acadêmicos
MV

Pesquisa Mauro Bittencourt Maria Lenir Bruno Vinicius de França
Francieli Sperotto
Adriana Silva Albuquerque

19 LIQUI Elaboração de trabalhos-acadêmicos Pesquisa Mauro Bittencourt Maria Lenir Stüpp Fabiane Maria Machado da
Luz
Flavio Freitas da Mota
Bianca Rodrigues Gomes

20 MEDVET Oficina de Elaboracao de
Trabalhos-Acadêmicos MV

Extensão Mauro Bittencourt Maria Lenir Stüpp Bruno Vinicius de França
Francieli Sperotto
Adriana Silva Albuquerque

21 LIQUI Oficina de Elaboracao de
Trabalhos-Acadêmicos LIQUI

Extensão Mauro Bittencourt Maria Lenir Fabiane Maria Machado da
Luz
Flavio Freitas da Motam
Bianca Rodrigues Gomes

22 MEDVET Ensino Médio e Superior no IFC e
em escolas públicas do município
de Araquari. O que sabemos sobre
zoonoses?

Pesquisa Deolinda Maria Vieira
Filha Carneiro

Flávia Henrique

Araquari, 09 de junho de 2011.

ROBERT LENOCH
Diretor Geral - IFC – Araquari

Portaria no 013/09

3